b) La fortezza della Mina.

2.

Sub linea equinociali perpendiculariter est castrum Mii-
ne serenissimi regis Portogalie, quem uidimus (*HR*, f. 3*v*,
Racc. 22).

[Sotto la linea equinoziale, in perpendicolare, si trova la fortezza della Mina del serenissimo re di Portogallo, che abbiamo veduta].

3.

Zona torida non est inhabitabilis, quia per eam hodie nauigant Portugallenses, imo est populatissima; et sub li-

nea equinoxialis est castrum Mine serenissimi regis Portugalie, quem uidimus (*IM*, f. 12r, *Racc.* 16).

[La zona torrida non è inabitabile, ché in essa navigano al presente i portoghesi, ma anzi è assai popolata; e sotto la linea equinoziale si trova la fortezza della Mina del serenissimo re di Portogallo, che abbiamo veduta].

4.

Africa in duplo est quam Europa, et quamuis in medio ipsius sit terra arenoza, tamen (tq corretto in tn) in aliquibus locis habitantur. A parte australi et septentrionali habitant gentes sine numero, nec impedit maximum calorem. Et sub linea equinociali, ubi dies semper sunt horarum 12, habet castrum serenissimi regis Portugalie, in quo fui, et inueni locus temperatus esse (*IM*, f. 25r, *Racc.* 234).

[L'Africa è il doppio dell'Europa; ancorché il suo centro sia di terra sabbiosa, è in alcune delle sue parti abitata. Dalla parte del sud e del nord è popolata da genti in numero infinito, né lo impedisce il grandissimo calore. E sotto la linea equinoziale, dove le giornate sono sempre di dodici ore, si trova la fortezza del serenissimo re di Portogallo, in cui mi fermai; e vidi trovarsi in luogo temperato].

5.

Nota quod sepe nauigando ex Ulixbona ad austrum in Guinea notauit cum diligentia uiam, ut solent naucleres et malinerios, et postea accepit altitudinem solis cum quadrantem et aliis instrumentis plures uices, et inueni concordare cum Alfragano, uidelicet respondere quolibet gradu miliaria $56 \frac{2}{3}$. Quare ad hanc mensuram fidem adhibendam est. Igitur posimus dicere quod circui-

tus terre sub arcu equinociali est 20 400 miliaria; similiter quod id inuenit magister Iosepius fixicus et astrologus et alii plures, misi solum ad hoc per serenissimum regem Portugalie. Idque potest uideri quisquam me[n]tientem per cartas nauigationum, mensurando de septentrione in austro per oceanum extra omnem terram per lineam rectam; quod bene potest incipiendo in Anglia nel Hibernia per lineam rectam ad austrum usque in Guinea (*IM*, f. 42r, *Racc.* 490).

[Nota che, navigando sovente da Lisbona a mezzogiorno, alla volta della Guinea, osservai con diligenza la rotta, come sono usi fare i capitani e i marinai, e quindi presi l'altezza del sole con il quadrante e altri strumenti piú e piú volte, e riscontrai che concordava con Alfragano, ovvero che a ciascun grado corrispondevano 56 miglia e $\frac{2}{3}$. Per detta ragione, v'è da prestar fede a questa misura. Di conseguenza potremmo dire che il perimetro della terra, all'altezza del circolo equinoziale è di 20 400 miglia. Lo stesso notò il maestro Giuseppe, fisico e astrologo e con lui tanti altri, inviati a questo fine dal serenissimo re di Portogallo. E tanto balza evidente a chiunque misuri sulle carte di navigazione, prendendo le distanze da nord a sud, sull'Oceano, e non a terra, in linea retta, ciò che ben si può fare principiando dall'Inghilterra o dall'Irlanda in linea retta verso il sud fino alla Guinea].